Sources de l'argumentation :

Omnes res argumentando confirmantur aut ex eo quod personis, aut ex eo quod negotiis est adtributum.

Ac personis has res adtributas putamus : nomen, naturam, uictum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes. (le nom, la nature, le genre de vie, la condition, la façon d'être, la sensibilité, les goûts, les intentions, la conduite, les coups du sort, les propos tenus.)

Il est difficile de définir la nature en soi. Mais il est plus facile d'en dénombrer les éléments dont nous avons besoin pour ces préceptes. Ces éléments appartiennent les uns à l'espèce divine, les autres à l'espèce mortelle. Parmi ceux qui concernent l'espèce mortelle une part est assignée au genre humain, une autre genre animal. Et pour le genre humain on envisage le sexe - soit masculin, soit féminin - la race, le lieu de naissance, la parenté, l'âge. (...) En outre on considère les qualités et les défauts naturels de l'âme ou du corps, en procédant ainsi : est-il fort ou faible ? grand ou petit ? beau ou laid ? rapide ou lent ? vif ou un peu mou ? doué ou non de mémoire ? affable ou rustre ? réservé, endurant ou l'inverse, Livre I, XXIV,34,35.

Nam ut omne nomen ex aliquibus, non ex omnibus litteris scribitur, sic omnem in causam non omnis argumentorum copia, sed eorum necessario pars aliqua conueniet. (En effet, de même que pour écrire chaque nom on n'emploie pas toutes les lettres, mais quelques unes, de même à toute cause ne s'adaptera pas tout l'arsenal des

arguments, mais obligatoirement une partie d'entre eux seulement.) Livre II,V,16.

418 (594) Inter uocem et sonum; Vox est hominis, sonus trepidinis. (la de la confusion)

Etymologies, XVII,7,14-16, Belles Lettres, Paris, 1981, Jacques André.

Pirus uocata uidetur quod in ignis speciem deformatata est ; nam hoc genus pomi ab amplo incipit et in angustum finit, sicut ignis. Pirus autem arbor fructus eius pira est. (le poirier est ainsi nommé, semble-t-il, parce que son fruit prend la forme du feu. En effet, ce genre de fruit, large à la base, finit en pointe, comme le feu. Pirus est le nom de l'arbre, pira celui du fruit. p94.

Morus a Graecis uocata, quam Latini rubum appellant, eo quod fructus uel uirgulta eius rubet. Est enim mora siluestris, fructus adferens, quibus in deserto pastorum fames ac penuria confouetur. Huius folia superiacata serpenti, fertur interimi eum. Sicomorus, sicut et morus, graeca nomina sunt. Dictus autem sicomoris eo quod sit folia similis mor. Hanc latini celsam appellant ab altitudine, quia non est breuis ut morus. (Les Grecs nomment morus l'arbre que les Latins appellent rubus parce que son fruit ou son rameau est rouge. Il existe un mûrier sauvage, qui donne des fruits dont les berges, dans le désert, restaurent leur faim et leur dénuement. On dit que ses feuilles, jetées sur un serpent, le tuent. Sicomorus, ainsi que morus, sont des noms grecs. On l'appelle sicomoris parce que sa feuille ressemble à celle de la ronce. Les Latins le nomment celsa d'après sa hauteur parce que ce n'est pas un arbre bas comme l'est la ronce.